mundum universum cingere, 161 rotundæque figuræ esse, ac supremam undique mundi partem obtinere censuerunt: centrum autem totius illius quod complectitur spatii infimam mundi partem esse; ac levia quidem motuique facilia corpora sublimem a Creatore sedem accepisse; gravia autem ac deorsum vergentia, inferiorem regionem, quæ media est. Ignis porro levissimum est elementum, quem proinde post cœlum locatum esse aiunt, ætheremque appellant; post hunc, in inferiori loco aerem. Terram autem et aquam, ut graviora et depressiora corpora, in medullio pendere; ita ut e contra, deorsum terra sit et aqua (aqua porro terram levitate superat, ob idque facilius quam illa moveatur), sursum autem in orbem, velut integumentum quoddam, aer, ac undecumque circa aerem, æther, tumque extra hæc omnia, cœlum expansum in orbem.

Cœli motus orbicus. — Orbico autem motu cœlum volvi docent, et ea quæ intra sunt amplecti, ut firma, nec decidua maneant.

Planetæ septem, eorumque orbes. — Ad hæc^α septem cœli orbes esse dicunt, quorum alius alio sublimior sit. Quin etiam subtilissimæ cuiusdam substantiæ, fumi instar, illos esse astruunt; singulosque in singulis orbibus planetas sedem habere. Septem siquidem planetas esse dixerunt, Solem, Lunam, Jovem, Mercurium, Martem, Venerem, Saturnum. Venerem autem illum, modo Luciferum, modo Vesperum vocant. Eos vero planetas ob eam causam appellant, quod contra ac cœlum moveantur. Nam, cum cœlum et stellæ reliquæ ab ortu ad occasum motum habeant, hi soli ab occasu ad ortum feruntur. Id quod eo facile dignoscitur, quia luna singulo quoque vespere aliquantum retrograditur.

Mundi partes superiores et infimæ. — Omnes itaque qui rotundum cœlum esse censuerunt, æquo intervallo ipsum, tam a superioribus, quam ab obliquis et inferioribus partibus terra abesse ac

alia psalmi xviii, subiungit, *a summo cœlo egressio ejus*; quorum similia sunt, quibus Christus ait Matth. xxiv: *Et congregabunt electos ejus a summo cœlorum usque ad terminos eorum.* Unde sic assumit: *Εἰ σφαιρᾶ ἐστὶν, ἄκρα οὐκ ἔχει. Τὸ γὰρ πανταχόθεν περιφερὲς οὐκ ἔχει ἄκρον. Quod si orbis est, extrema non habet. Nam quod undique rotundum est, id nullum terminum habuerit.* His Cosmas Indicopleusta succenturiatur, cuius opus nuper divulgavit vir eximie eruditionis R. P. D. Bernardus Montefalconius, cum variis figuris, quibus priscum illud universi systema repræsentatur. Hoc tamen deriserat Hieronymus, in cap. xi Isaiæ. Basilii quoque, hom. 3 in *Hexaem.* ultro concedit terram cœlumque rotunda esse, et cœlum orbico motu volvi. Hunc et Maximus in tabulis sequitur; quibus Noster dissensus non est.

distare astruunt. Ab inferioribus autem obli-
quisque partibus dico, quantum ad sensus nostri
judicium attinet. Nam alioqui, ut ex dictis sequi-
tur, cælum undique superiorem locum, terra in-
feriorem obtinet. Aiunt insuper cælum orbicula-
tim terram cingere, secumque rapidissimo motu
solem, ac lunam, et stellas circumferre; cumque
sol supra terram est, illic diem esse; cum vero
sub terra, noctem. Rursusque, cum subter terram
sol subierit, hic noctem, illic diem esse.

*Cælum quibus probari videntur non esse unde-
quaque rotundum.* — Alii dimidia tantum parte
sphaericæ figuræ cælum esse sibi sixerunt, his
diviniloqui Davidis verbis 162 in eam opinionem
adducti: *Extendens cælum sicut pellem* 163; quo qui-
dem vocabulo tentorium significatur; beati item
Isaiæ: *Qui statuit cælum velut fornix* 164 Tum
etiam quia, cum sol et luna et stellæ occidunt,
terram ab occasu aquilonem versus in orbem per-
agrunt, atque ita rursus ad ortum veniunt 165.
Cæterum quoquo modo hæc se habeant, omnia
divino jussu facta et stabilita sunt, divinamque
voluntatem et consilium pro firmissimo funda-
mento habent. *Nam ipse dixit, et facta sunt: ipse
mandavit et creata sunt. Statuit ea in æternum et in sæ-
culum sæculi, præceptum posuit, et non præteribit* 166.

Cæli tres. — Itaque cælum cæli, primum illud
cælum est firmamento superius 167. Ita duos jam
cælos habes: nam firmamentum quoque cæli no-
mine. Deus appellavit 168. Deinde familiare est
Scripturæ aerem etiam cælum nuncupare; quod
videlicet sursum cernatur. At enim, *Benedicite,
omnes volucres cæli* 169, hoc est aeris. Aer quippe
avium regio est, non cælum. En cælos tres, quos
divinus dixit Apostolus 170. Quod si septem illos
orbes septem esse cælos interpretari libeat, nihil
hoc veram doctrinam labefactabit. Quin ex usu
quoque est Hebraicæ linguæ, cælum plurali nu-
mero cælos vocare. Ac proinde cælum cæli dicere
volens, *cælos cælorum* dixit; quo *cælum cæli* si-
gnificatur 171, quod firmamento superius est, aquæ
item quæ super cælos sunt, sive aerem et firma-
mentum; vel septem firmamenti orbes, vel deni-
que ipsum firmamentum, quod de more Hebraicæ
linguæ cælorum nomine plurali voce nuncupatur,
intelligit.

Cæli natura corruptibiles. — Jam vero, cum om-

163 Psal. ciii, 3. 164 Isa. xl, 22. 165 Chrysost. hom. 14 et 17, ad Heb. 166 Psal. cxlviii, 5, 6. 167 Greg. Nyss. De opif. hom. 168 Gen. i, 8. 169 Dan. iii, 89. 170 II Cor. xii, 2. 171 Psal. cxlviii, 14.

VARLE LECTIONES.

• R. 2427 ὄρνιθαι. P R. ἔφη.

NOTÆ.

(61) Πάντα μὲν οὖν. Jam vero omnia quæ ortum
habuerunt, etc. Cælum corruptioni obnoxium esse
negant Aristotelicæ sectæ patroni; quia qualitates
illas non admittit, quibus cum elementa inter se
pugnant. Irenæus vero, lib. iv, cap. 6, alique Pa-
tres cælos esse corrumpendos asserunt, propter
Scripturam dicentem, fore ut, *cæli transeant, ut
sicut vestimentum veterascant, ac pereant.* Basilus,